sed ligno portaberis. Sic, sic in huius saeculi fluctibus navigabat ille, qui dicebat, *Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi* (Gal 6,14).

CAPUT III.—3. *Nec fides nec bona vita propriis viribus arroganda.* Mirum est autem quod praedicato Christo crucifixo, audiunt duo, unus contemnit, alter ascendit. Qui contemnit, imputet sibi: qui ascendit non arroget sibi. Audivit enim a veraci Magistro, *Nemo venit ad me, nisi datum fuerit ei a Patre meo.* Gaudeat, quia datum est: gratias agat danti corde humili, non arroganti; ne quod humilis meruit, superbus amittat. Nam etiam qui iam in ipsa via iusta ambulant, si sibi eam tribuerint et viribus suis, pereunt de illa. Ideo humilitatem nos docens sancta Scriptura per Apostolum dicit, *Cum timore et tremore vestram ipsorum salutem operamini.* Et ne sibi aliquid inde darent, quia dixit, *operamini*: continuo subiunxit, *Deus enim est qui operatur in vobis et velle et operari, pro bona voluntate* (Phil 2,12.13). *Deus est qui operatur in vobis*: ideo *cum timore et tremore*, vallem facite, imbrem suscipite. Depressa implentur, alta siccantur. Gratia pluvia est. Quid ergo miraris, si Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam? (Iac 14,6). Ideo *cum timore et tremore*, id est, cum humilitate. *Noli altum sapere, sed time* (Rom 11,20). *Time*, ut implearis: *noli altum sapere*, ne siccetis.

⁴ Contra los pelagianos, como todo el sermón.

4. Yo, dices tú, ando ya este camino; érame necesario conocerlo, necesitaba de la ley para saber comportarme; mas ahora, dueño de mi libre albedrío⁵, ¿quién me sacará de la ruta esta? Si lees la Escritura con reflexión, verás allí cómo cierto fulano empezó a levantarse de cascos por efecto de cierta abundancia suya, que, sin embargo, había recibido; y el misericordioso Señor, para enseñarle a ser humilde, le quitó lo dado; por donde, hallándose de súbito en la indigencia, recordó lo pasado y confesó la divina misericordia: *Yo dije en mi abundancia: No me moveré jamás. Yo dije en mi abundancia; pero lo dije yo; yo, que soy hombre, y todo hombre es mentiroso. Sí; lo dije yo. Dije, pues, en mi abundancia...* Tal era mi abundancia, que osé decir esto: *No me moveré jamás.* Y ¿qué pasó? *Señor, por tu benevolencia me aseguras honor y poderío. Apenas escondiste tu rostro, quedé conturbado.* Me pusiste, dice, ante los ojos que todo aquel abundar me había venido de tu mano. Mostráste me a quién había de pedirlo, a quién había de atribuir lo recibido, a quién debía mostrarme agradecido, a quién había de correr, cuando sediento, para ser llenado y en quién había de guardar con seguridad lo recibido lleno. *En ti, pues, guardaré mi fortaleza;* la abundancia de ti recibida no la perderé si tú me la guardas. *En ti guardaré mi fortaleza.* Para enseñarme que así debía hacerlo,